Indicação Nº 3931/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal
junto a Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, Estudo referente a
necessidade de pintura de faixas de pedestres
e lombadas apagadas no Jardim Rainha -
Itapevi, com o objetivo de aumentar a
segurança viária para pedestres e motoristas,
especialmente em áreas de grande circulação,
ou o envio de seu cronograma a este nobre
vereador caso o projeto já tenha sido iniciado.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy
(Teco), Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, estudo referente a necessidade de
pintura de faixas de pedestres e lombadas apagadas no Jardim Rainha
– Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Moradores do Jardim Rainha, têm manifestado preocupação com
as condições da sinalização viária horizontal no bairro, especialmente em
relação às faixas de pedestres e lombadas que se encontram apagadas ou
com desgaste acentuado. Essa situação compromete diretamente a
segurança no trânsito, colocando em risco principalmente crianças, idosos e
pessoas com deficiência que circulam diariamente pela região.

In
di

ca
çã

o
N

º
39

31
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

35
31

/2
02

5
-

01
/0

8/
20

25
 1

5:
26

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
0C

W
-3

33
6-

1U
5W

-2
93

E

A adequada sinalização horizontal é fundamental para garantir a
organização do tráfego, promover o respeito às normas de trânsito e prevenir
acidentes. Medidas simples, como a revitalização da pintura de faixas e
lombadas, têm grande impacto na segurança viária e no bem-estar da
comunidade, além de serem de rápida execução e baixo custo.

Diante disso, solicita-se que a Prefeitura, por meio do setor responsável,
realize com urgência a revitalização da sinalização horizontal nas vias do bairro,
promovendo maior segurança e mobilidade para todos os usuários.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de agosto de 2025.

    _______________________

                                                  Jonas Henrique (PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
39

31
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

35
31

/2
02

5
-

01
/0

8/
20

25
 1

5:
26

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
0C

W
-3

33
6-

1U
5W

-2
93

E

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50CW33361U5W293E, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 50CW-3336-1U5W-293E

In
di

ca
çã

o
N

º
39

31
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

35
31

/2
02

5
-

01
/0

8/
20

25
 1

5:
26

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
0C

W
-3

33
6-

1U
5W

-2
93

E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=50CW33361U5W293E
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 50CW33361U5W293E
		2025-08-01T15:27:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura